
4

«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «7^ » августа 2025 г. №

О внесении изменений в Постановление администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» от 30 мая 2016 г. №262

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 г. № 38- 
ФЗ (с изменениями) «О рекламе» и Федеральным законом №131-Ф3 от 
06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 09.07.2014 года № 358 «Об 
утверждении порядка предварительного согласования схем 
размещения рекламных конструкций и вносимых в них изменений» 
администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» 
постановляет:

1. Схему размещения рекламных конструкций на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск» изложить в новой 
редакции.

2. Признать утратившими силу:
Постановление администрации городского округа «Город 

Козьмодемьянск» № 262 от 30 мая 2016 г. «Об утверждении схемы 
размещения рекламных конструкций на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск»;

Постановление администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» № 725 от 13декабря 2017 г. «О внесении изменений в 
Постановление администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» от 30 мая 2016 г. №262»;

Постановление администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» № 97 от 19 февраля 2017 г. «О внесении изменений в 
Постановление администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» от 30 мая 2016 г. №262»;

Постановление администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» от 23 августа 2018 г. № 473 «О внесении изменений 



4

в Постановление администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» от 30 мая 2016 г. №262».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ведомости 
Козьмы и Дамиана» и на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Козьмодемьянск».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя мэра города Козьмодемьянска.

Мэр города Козьмодемьянска М.С.Козлов



Администрация городского округа
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к схеме размещения рекламных 

конструкций на территории 
городского округа 

«Город Козьмодемьянск»

2025 г.



Пояснительная записка 
к схеме размещения рекламных конструкций 

на территории городского округа «Город Козьмодемьянск»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Схема размещения рекламных конструкций на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск»» (далее - Схема) - 
определяет места размещения рекламных конструкций, типы и виды 
рекламных конструкций, технические параметры рекламных 
конструкций, плотность их размещения на различных участках улично­
дорожной сети, а также параметры и зоны ограничений размещения 
рекламных конструкций на территории города.

Схема разработана в соответствии с
- Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными 
законами от 13 марта 2006г №38-Ф3 «О рекламе», Федерального закона 
от 06.10.2003г №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Земельный кодекс 
Российской Федерации РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ;
- Государственный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52044- 
2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях 
городских и сельских поселений. Общие технические требования к 
средствам наружной рекламы. Правила размещения» (принят 
постановлением Госстандарт РФ от 22.04.2003 № 124-ст) (изменениями 
и дополнениями);
- Закон Республики Марий Эл от 04.12.2003 №50-3 «О сохранности 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации в Республике Марий Эл;
Постановление Правительства республики Марий Эл от 27.06.2007 № 
162 «О мерах по обеспечению сохранности объектов культурного 
наследия (памятников истории, культуры) народов российской 
Федерации, расположенных на территории Республики Марий Эл, 
- Правила благоустройства территории городского округа «Город 
Козьмодемьянск».

1.2. Основными требованиями к Схеме являются обеспечение 
соблюдения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки 
города, градостроительных норм и правил, а также благоприятных 
условий жизнедеятельности людей и безопасности участников 
дорожного движения.

Схема размещения рекламных конструкций на земельных участках, 
расположенных на территории городского округа «Город 
Козьмодемьянск», независимо от форм собственности, а также на 
зданиях или ином недвижимом имуществе, соответствует: основным 



документам территориального планирования городского «Город 
Козьмодемьянск», градостроительным нормам и правилам внешнего 
архитектурного облика сложившейся застройки и требованиям 
законодательства Российской Федерации об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации.

Размещение рекламных конструкций на земельных участках 
собственности Республики Марий Эл, расположенных на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск», подлежат 
предварительному согласованию с правообладателем земельного 
участка.

В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий 
Эл от 02.04.2008 г. № 82 «Об утверждении Правил установления и 
использования полос отвода, придорожных полос автомобильных дорог 
общего пользования республиканского значения Республики Марий Эл 
и о признании утратившими силу некоторых решений Правительства 
Республики Марий Эл» установка в границах придорожных полос и 
полос отвода автомобильных дорог регионального и 
межмуниципального значения в Республике Марий Эл допускается при 
наличии согласия ГКУ «Марийскавтодор», оформленного в письменном 
виде.

Места расположения рекламно-информационных конструкций 
должны выбираться в соответствии с планировочной структурой 
населённого пункта, историко-культурной и архитектурной 
составляющей.

1.3. Средства наружной рекламы и информации и их 
территориальное размещение должны соответствовать требованиям 
технических регламентов. При отсутствии технических регламентов 
применяются требования, установленные ГОСТ Р 52044-2003 
«Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях 
городских и сельских поселений. Общие требования к средствам 
наружной рекламы. Правила размещения.»

1.4. Внесение изменений в схему размещения рекламных 
конструкций на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» 
производится на основании постановления администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск».

Лица, заинтересованные в размещении новых типов рекламных 
конструкций, а также в совершенствовании, изменении и дополнении 
утверждённой схемы размещения рекламных конструкций, направляют 
свои предложения с описанием технических параметров рекламных 
конструкций в адрес администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» для рассмотрения.



1.5. Схема размещения рекламных конструкций и вносимые в нее 
изменения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, 
установленном для официального опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов, и размещению на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет".

Схема размещения рекламных конструкций может меняться не 
чаще одного раза в полгода с момента утверждения (изменения).

2. ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

(в редакции Федерального закона № 38-ФЗ от 13.03.2006г. «О 
рекламе»).

1) реклама - информация, распространенная любым способом, 
в любой форме и с использованием любых средств, адресованная 
неопределенному кругу . лиц и направленная на привлечение 
внимания к объекту рекламирования, формирование или 
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке;

2) объект рекламирования - товар, средства индивидуализации 
юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец 
товара, результаты интеллектуальной деятельности либо 
мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, 
конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на 
привлечение внимания к которым направлена реклама;

3) рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо 
иное определившее объект рекламирования и (или) содержание 
рекламы лицо;

4) рекламопроизводитель - лицо, осуществляющее полностью 
или частично приведение информации в готовую для 
распространения в виде рекламы форму;

5) рекламораспространитель - лицо, осуществляющее 
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с 
использованием любых средств;

6) рекламные конструкции- конструкции наружной рекламы с 
использованием щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, 
электронных табло, проекционного и иного предназначенного для 
проекции рекламы на любые поверхности оборудования, воздушных 
шаров, аэростатов и иных технических средств стабильного 
территориального размещения .

3. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ



4

Щитовые установки - отдельно стоящие 
рекламные конструкции, состоящие из 
фундамента, опоры (нескольких опор), 
одного или нескольких щитовых каркасов и 
рекламных полей.

Брандмауэр - крупноформатный односто­
ронний щит, располагаемый на стенах зда­
ний.
Носителем изображения является банерное 
виниловое полотно, располагаемое на поле 
брандмауэра.

Рекламный щит на ограждении - реклам­
ная конструкция, расположенная на различ­
ных ограждающих устройствах (заборах)

Панель-кронштейн — это односторонняя 
или двусторонняя конструкция, которая 
крепится к стенам домов и мачтам уличного 
освещения

Стела — рекламная конструкция. 
Устанавливается вблизи зданий, мест 
скопления людей, перекрестков 
транспортных потоков. Представляет собой 
конструкцию, чаще из металла, на бетонном 
основании с полями для рекламной 
информации.



Пиллар — распространённый в наружной 
рекламе вид рекламной конструкции, 
представляющей собой тумбу с двумя либо 
тремя рекламными изображениями размера 
Зм (высота) х 1,4м (ширина). Имеет 
внутренний подсвет.

Транспарант-перетяжка (рекламная 
растяжка) — один из носителей уличной 
рекламы. Конструкция состоит из тросов, 
которые крепятся к домам или, если 
невозможно крепление к домам, к столбам. 
Рекламное полотно изготавливают из 
армированного ПВХ (баннер), 
хлопчатобумажной ткани, шёлка или 
других материалов.

Штендер— мобильная (переносная) 
конструкция наружной рекламы, которая 
устанавливается на улице в непосредствен­
ной близости от компании-рекламодателя.

4. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ 
РАЗМЕЩЕНИЮ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ

4.1. Размещение рекламных конструкций на территории городского 
круга «Город Козьмодемьянск» осуществляется в соответствии с 
законодательством РФ «О рекламе», техническим регламентом, на 
основании планировочных особенностей городской территории, 
функционального и градостроительного зонирования, с учётом 
внешнего архитектурного облика сложившейся застройки города.

4.2. Размещение рекламных конструкций в границах населенного 
пункта допускается только с учётом требований ГОСТ 33027-2014 
«Дороги автомобильные общего пользования. Требования к 
размещению средств наружной рекламы»



В соответствии с ГОСТ 33027-2014 средства наружной рекламы не 
должны размещаться:

- на одной опоре, в одном поперечном сечении с дорожными 
знаками, светофорами дорожными, табло и знаками переменной 
информации,

- над проезжей частью, обочинами дорог, остановочными 
полосами, а также на разделительных полосах, дорожных ограждениях, 
направляющих устройствах,

- на остановочных пунктах маршрутных транспортных средств, а 
также на расстоянии менее 25 м от них,

- на участках концентрации дорожно-транспортных происшествий, 
железнодорожных переездах, транспортных развязках в разных 
уровнях, наземных пешеходных переходах, пересечениях и 
примыканиях автомобильных дорог в одном уровне, пунктах взимания 
платы, санитарных пунктах весового и габаритного контроля, мостовых 
сооружениях, в туннелях и под железнодорожными и автомобильными 
путепроводами, а также на расстоянии менее 350 м от них.

Расстояние от средств наружной рекламы до дорожных знаков, 
светофоров дорожных, табло и знаков переменной информации в 
продольном направлении относительно оси проезжей части должно 
быть не менее:

100 м при площади информационного поля одной стороны 
средства наружной рекламы от 6 до 18 кв. м,

350 м при площади информационного поля одной стороны 
средства наружной рекламы свыше 18 кв.м.

Фундаменты отдельно стоящих рекламных конструкций не 
должны выступать над уровнем земли более чем на 5 см. Допускается 
размещение выступающих более чем на 5 см фундаментов при наличии 
их декоративного оформления композиционными материалами.

Отдельно стоящие рекламные конструкции не должны создавать 
помех для прохода пешеходов и механизированной уборки улиц и 
тротуаров, а также для выкашивания газонов.

4.3. Параметры размещения рекламных конструкций на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск» не являющихся зонами 
элементов улично-дорожной сети или участков примыкающих к ним, 
определяются в соответствии с документами территориального 
планирования (Генеральным планом) и Правилами благоустройства.

5. ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Установка и эксплуатация рекламной конструкции 
допускаются при наличии разрешения на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции.



5.2. В случае установки и (или) эксплуатации рекламной 
конструкции без разрешения, она подлежит демонтажу на основании 
предписания органа местного самоуправления.

5.3. Владелец рекламной конструкции обязан осуществить 
демонтаж рекламной конструкции в течение месяца со дня выдачи 
предписания органа местного самоуправления о демонтаже рекламной 
конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, а 
также удалить информацию, размещенную на такой рекламной 
конструкции, в течение трех дней со дня выдачи указанного 
предписания.

5.4. Размещение рекламных конструкций в границах придорожных 
полос автомобильных дорог общего пользования допускается при 
наличии согласия в письменной форме владельца автомобильной 
дороги.



Администрация городского округа 
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

Схема расположения 
рекламных конструкций на 

территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск»

2025 г.



Схема расположения рекламных конструкций на территории городского округа «Город Козьмодемьянск»

№ по 
схеме Место расположения рекламной 

конструкции
Тип рекламной 

конструкции
Кадастровый номер земельного 

участка, на котором 
предполагается размещение РК

собственник или законный 
владелец имущества (объекта 

недвижимости, земельного 
участка), к которому 
присоединяется РК

Рекламные конструкции «Билборд»
1 РМЭ, г. Козьмодемьянск, ул.Гагарина, 

правая сторона перед поворотом к 
автозаправочной станци

щитовая установка, 3x6 м., 
2-х сторонняя, общ.
площадь 36 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0104001

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

2

.»

РМЭ, г. Козьмодемьянск, ул. Гагарина, 
правая сторона напротив д.68/2

щитовая установка, 3x6 м., 
2-х сторонняя, общ.
площадь 36 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0103005

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

3 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Пыринова, 
правая сторона напротив д. 1, 2 мкрн

щитовая установка, 3x6 м., 
2-х сторонняя, общ.
площадь 36 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0102001

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

4 РМЭ, г. Козьмодемьянск, ул.Пыринова, 
правая сторона напротив д.3, 2 мкрн

щитовая установка, 3x6 м., 
2-х сторонняя, общ.
площадь 36 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0102001

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

5 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Пыринова, 
правая сторона напротив д.2, 
Центральный мкрн

щитовая установка, 3x6 м., 
2-х сторонняя, общ.
площадь 36 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0102002

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

6 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Пыринова, 
правая сторона напротив территории 
Вещевого рынка «Ярмарка» кв-л 
Маслозавода, 9 а

щитовая установка, 3x6 м., 
2-х сторонняя, общ.
площадь 36 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0102001

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

7 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Гагарина, 
левая сторона, у д. 31

щитовая установка, 3x6 м., 
2-х сторонняя, общ.
площадь 36 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0107001

земельный участок 
неразграниченной 
собственности



№ по
схеме Место расположения рекламной 

конструкции
Тип рекламной 

конструкции
Кадастровый номер земельного 

участка, на котором 
предполагается размещение РК

собственник или законный 
владелец имущества (объекта 

недвижимости, земельного 
участка), к которому 
присоединяется РК

8 РМЭ, г.Козьмодемьянск, левая сторона 
a/дороги «Козьмодемьянск- Б.Сундырь» 
250 м от перекрестка ул.Промышленная

щитовая установка, 3x6 м., 
2-х сторонняя, общ.
площадь 36 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0104003

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

9 РМЭ, г.Козьмодемьянск, левая сторона 
a/дороги «Козьмодемьянск- Б.Сундырь» 
перекресток на новое кладбище

щитовая установка, 3x6 м., 
2-х сторонняя, общ.
площадь 36 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0104003

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

Рекламные конструкции «Щит»
10 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Гагарина, 

левая сторона, западнее д.37
щитовая установка, 
рекламный щит 2x4 м., 
односторонняя, общ.
площадь 48 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0107001

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

11 1 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Пыринова, 
левая сторона северо-западнее д.26 по 
ул. Гагарина

щитовая установка, 
рекламный щит 2x4 м., 
односторонняя, общ.
площадь 16 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0101004

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

12 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Пыринова, 
левая сторона у территории Вещевого 
рынка «Ярмарка» юго-западнее Кв-л 
Маслоз-да, д.7 а

щитовая установка, 
рекламный щит 2x4 м., 
односторонняя, общ. 
площадь 120 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0101004

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

13 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Гагарина, 
правая сторона 5 м юго-восточнее д.72

щитовая установка, 
рекламный щит 2x4 м., 
односторонняя, общ.
площадь 48 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0103005

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

Рекламные конструкции «Стелла» по индивидуальным проектам
14 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Гагарина, 

левая сторона, у д.21
Рекламная конструкция по 
индивидуальному проекту, 
общ. площадь расчетным 
путем

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0107001

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

Рекламные конструкции «Брадмауэр»
15 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Гагарина, 

правая сторона, д.12 «а»
рекламный щит 3x9 м., 
односторонний, общ. 
площадь 27 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый

земельный участок 
неразграниченной 
собственности



№ no 
схеме Место расположения рекламной 

конструкции
Тип рекламной 

конструкции
Кадастровый номер земельного 

участка, на котором 
предполагается размещение РК

собственник или законный 
владелец имущества (объекта 

недвижимости, земельного 
участка), к которому 
присоединяется РК

квартал 12:17:0101003
16 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Гагарина, 

левая сторона, д.38 «а»
рекламный щит 3x9 м., 
односторонний, общ. 
площадь 27 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:6101004

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

17 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Пыринова. 
правая сторона напротив д. 1, 2 мкрн

рекламный щит 3x9 м., 
односторонний, общ. 
площадь 27 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:6102001

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

18 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Пыринова, 
правая сторона напротив д.2, 2 мкрн

рекламный щит 3x9 м., 
односторонний, общ. 
площадь 27 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0102001

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

19 * РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Пыринова, 
правая сторона напротив д.3, 2 мкрн

рекламный щит 3x9 м., 
односторонний, общ. 
площадь 27 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0102001

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

20 РМЭ, г.Козьмодемьянск, ул.Пыринова, 
правая сторона напротив д.4, 2 мкрн

рекламный щит 3x9 м., 
односторонний, общ. 
площадь 27 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0102001

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

21 РМЭ, г.Козьмодемьянск, лицевой фасад 
здания по ул.Гагарина, д.49

рекламный щит 31,2x3 м., 
односторонний, общ.
площадь 93,6 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0000000

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

22 РМЭ, г.Козьмодемьянск, боковой фасад 
здания по ул.Гагарина, д.49

рекламный щит 31,26x3 м., 
односторонний, общ.
Площадь 93,78 кв.м.

отсутствует (земельный участок не 
стоит на государственном
кадастровом учете) кадастровый 
квартал 12:17:0000000

земельный участок 
неразграниченной 
собственности

https://yandex.ru/maps/?um=constructor
%3A2663d2863f254d40bc601c27079472bclb594c59919432ffcbea574fe934c03f&source=constructorLink

https://yandex.ru/maps/?um=constructor



